LEI MUNICIPAL Nº 2.328/2017, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.

“Cria cargos e vagas de provimento

efetivo, no quadro de cargos e salários

do Município e dá outras providências”.

                   EDSON LUIZ ROSSATTO, Prefeito Municipal de Sertão/RS no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara

Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

     Art. 1º. Ficam Criados no Serviço Público Centralizado no Município de Sertão, os

seguintes cargos de provimento efetivo,  com a respectiva quantidade de vagas, carga horária e

padrão de vencimento:

DENOMINAÇÃO DO CARGO

Nº DE VAGAS

CRIADAS

CARGA

HORARIA

PADRÃO DE

VENCIMENTO

Agente de Combate as Endemias 02 40 04

Agente de Controle Interno 01 20 06

Motorista/Operador de Máquinas 03 40 05

Nutricionista  01 20 06

Psicólogo  01 20 06

     Art. 2º. As especificações das categorias funcionais dos cargos efetivos, ora

criados, são as que constituem o anexo I, o qual integra esta Lei.

     Art. 3º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das

dotações orçamentárias específicas.

     Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    Gabinete do Prefeito Municipal de Sertão, em 17 de agosto  de 2017.

                                               Edson  Luiz Rossatto

                                                         Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Em 17.08.2017.

           Ilson Serro

Secretário de Administração

Anexo I

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

CATEGORIA FUNCIONAL: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

PADRÃO DE VENCIMENTO: 04

I - ATRIBUIÇÕES:

 a) Descrição sintética: o Agente de Combate às Endemias tem como atribuição o

exercício de atividades de vigilância, prevenção e controle de doenças e promoção da saúde,

desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS e sob supervisão do gestor

municipal.

         b)  Exemplos de Atribuições: realizar a pesquisa larvária em imóveis para levantamento

de índice e descobrimento de focos nos municípios infectados e em armadilhas e pontos

estratégicos nos municípios não infestados; realizar a eliminação de criadouros tendo como

método de primeira escolha o controle mecânico (remoção, destruição, vedação); executar o

tratamento focal e perifocal como medida complementar ao controle mecânico, aplicando

larvicidas autorizados conforme orientação técnica; orientar a população com relação aos meios

de evitar a proliferação dos vetores; utilizar corretamente os equipamentos de proteção

individual indicados para cada situação; repassar ao supervisor da área os problemas de maior

grau de complexidade não solucionados; manter atualizados o cadastro de imóveis e pontos

estratégicos da sua zona; registrar as informações referentes às atividades executadas nos

formulários específicos; deixar seu itinerário diário de trabalho no posto de abastecimento

(PA);encaminhar aos serviços de saúde os casos suspeitos de dengue; assistir a comunidade

dispensando-lhes cuidados simples de saúde, sob orientação e supervisão de profissionais da

saúde; orientar a comunidade para promoção da saúde; promover educação sanitária e

ambiental; participar de campanhas preventivas; incentivar atividades comunitárias; promover

comunicação entre unidade de saúde, autoridades e comunidade; deverá agir sempre de acordo

com a determinação do Secretário da pasta; no exercício das atribuições, poderá atuar junto à

qualquer órgão ou secretaria em que haja interesse público, executando outras atividades

ligadas à área e pertinentes a função.

II - REQUISITOS PARA O PREENCHIMENTO DO CARGO

  a) Recrutamento: concurso público;

  b) Instrução: ensino médio;

 c) Habilitação Funcional: haver concluído, com aproveitamento, curso introdutório de

formação inicial e continuada;

 d) Idade Mínima: 18 anos.

III - CONDIÇÕES DE TRABALHO

  a) Geral: carga horária de 40 horas semanais;

 b) Especial: o exercício do cargo poderá exigir atendimento ao público, trabalho externo,

viagens e o uso de equipamento de proteção individual e de uniforme fornecido pelo município,

podendo ainda ser exigida a realização de cursos de formação inicial e continuada.

CATEGORIA FUNCIONAL: AGENTE DE CONTROLE INTERNO

PADRÃO DE VENCIMENTO: 06

I - ATRIBUIÇÕES:

 a) Descrição sintética: atividades de nível superior, de grande complexidade,

envolvendo coordenação, supervisão e execução de funções relacionadas com o Sistema de

Controle Interno.

         b) Descrição analítica: supervisionar, coordenar e executar trabalhos de avaliação das

metas do Plano Plurianual, bem como dos programas e orçamento do governo municipal;

examinar a legalidade e avaliar resultados quanto à eficiência e eficácia da gestão orçamentária,

financeira e patrimonial nos órgãos da Administração Municipal, bem como da aplicação de

recursos públicos e subsídios em benefício de empresas privadas; Exercer controle das

operações, avais e garantias, bem como dos direitos e deveres do Município; avaliar a execução

das metas do Plano Plurianual e dos programas do governo, visando a comprovar o alcance e

adequação dos seus objetivos e diretrizes; avaliar a execução dos orçamentos do Município

tendo em vista sua conformidade com as destinações e limites previstos na legislação

pertinente; avaliar a gestão dos administradores municipais para comprovar a legalidade,

legitimidade, razoabilidade e impessoalidade dos atos administrativos pertinentes aos recursos

humanos e materiais; avaliar o objeto dos programas do governo e as especificações

estabelecidas, sua coerência com as condições pretendidas e a eficiência dos mecanismos de

controle interno; Subsidiar, através de recomendações, o exercício do cargo do Prefeito, dos

Secretários e dirigentes dos órgãos da administração indireta, objetivando o aperfeiçoamento da

gestão pública; verificar e controlar, periodicamente, os limites e condições relativas às

operações de crédito, assim como os procedimentos e normas sobre restos a pagar e sobre

despesas com pessoal nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal e do Regimento Interno do

Sistema de Controle Interno do Município; prestar apoio ao órgão de controle externo no

exercício de suas funções constitucionais e legais; auditar os processos de licitações dispensa

ou de inexigibilidade para as contratações de obras, serviços, fornecimentos e outros; auditar os

serviços de almoxarifado; auditar os serviços do órgão de trânsito, multa dos veículos do

Município, sindicâncias administrativas, documentação dos veículos, seus equipamentos,

atuação da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI; auditar o sistema de

previdência dos servidores, regime próprio ou regime geral de previdência social; auditar a

investidura nos cargos e funções públicas, a realização de concursos públicos, publicação de

editais, prazos, bancas examinadoras; auditar as despesas com pessoal, limites, reajustes,

aumentos, reavaliações, concessão de vantagens, previsão na lei de diretrizes orçamentárias,

plano plurianual e orçamento; analisar contratos emergenciais de prestação de serviço,

autorização legislativa, prazos; apurar existência de servidores em desvio de função; analisar

procedimentos relativos a processos disciplinares, publicidade, portarias e demais atos; auditar

lançamento e cobrança de tributos municipais, cadastro, revisões, reavaliações, prescrição;

examinar e analisar os procedimentos da tesouraria, saldo de caixa, pagamentos, recebimentos,

cheques, empenhos, aplicações financeiras, rendimentos, plano de contas, escrituração contábil,

balancetes; acompanhar a aplicação dos recursos vinculados; auditar o controle da frota

municipal; examinar as prestações de contas dos recursos recebidos dos Entes Governamentais

e outros Órgãos públicos; examinar as prestações de contas relativas aos auxílios e subvenções

sociais concedidos pelo Poder Público Municipal; apontar as falhas dos expedientes

encaminhados e indicar as soluções; verificar a implementação das soluções indicadas; orientar

e expedir atos normativos para os Órgãos Setoriais; elaborar e implementar métodos de

controle nos Órgãos da Administração Pública Municipal; orientar e acompanhar a execução

dos controles com vistas a assegurar a eficácia, eficiência e economicidade na administração e

na aplicação dos recursos públicos e garantir o cumprimento das normas técnicas,

administrativas e legais; organizar o exercício das funções do cargo através de cronograma de

atividades; dar ciência aos Secretários Municipais sobre qualquer irregularidade; Propiciar

informações para a tomada de decisões; prestar informações permanentes à Administração

Superior sobre todas as áreas relacionadas com o controle, seja contábil, administrativo,

operacional ou jurídico; preservar os interesses da Administração Pública Municipal contra

ilegalidades; analisar de forma preventiva, a aplicação dos princípios constitucionais nos

procedimentos administrativos; propor, quando comprovada a necessidade, recomendações de

ações corretivas, cujo resultado garanta ao gestor público a prática exata de desempenho

administrativo com legalidade, legitimidade, moralidade, publicidade, eficiência, eficácia e

economicidade dos atos; emitir relatórios e pareceres; operar os equipamentos disponíveis e os

sistemas e recursos informatizados; dirigir veículos da municipalidade para fins de trabalho,

desde que devidamente habilitado; exercer outras atividades inerentes ao sistema de controle

interno.

II - REQUISITOS PARA O PREENCHIMENTO DO CARGO

  a) Recrutamento: concurso público;

  b) Instrução: ensino superior;

   c) Habilitação Funcional: formação em Curso Superior em Ciências Contábeis,

Administração, Economia ou Direito e registro no respectivo conselho ou entidade de classe;

 d) Idade Mínima: 18 anos.

III - CONDIÇÕES DE TRABALHO

  a) Geral: carga horária de 20 horas semanais, distribuídas de acordo com o interesse

público, podendo ser entre os dias de expediente, em um só turno de, no máximo, quatro horas

diárias, pela manhã ou à tarde;

 b) Especial: no exercício do cargo poderá ser exigido o uso de uniforme fornecido pelo

município.

CATEGORIA FUNCIONAL: MOTORISTA/OPERADOR DE MÁQUINAS

PADRÃO DE VENCIMENTO: 05

I - ATRIBUIÇÕES:

 a) Descrição sintética: Conduzir e zelar pela conservação e limpeza de veículos

automotores em geral.

         b) Exemplos de Atribuições: Conduzir veículos automotores destinados ao transporte de

passageiros e cargas; recolher o veículo a garagem ou local destinado quando concluída a

jornada do dia, comunicando qualquer defeito porventura existente; manter os veículos em

perfeitas condições de funcionamento; fazer reparos de emergência; zelar pela conservação e

limpeza do veículo que lhe for entregue; encarregar-se do transporte e entrega de

correspondência ou de carga que lhe for confiada; promover o abastecimento de combustíveis,

água e óleo; verificar o funcionamento do sistema elétrico, lâmpadas, faróis, sinaleiras, buzinas

e indicadores de direção; providenciar a lubrificação quando indicada; verificar o grau de

densidade e nível da água da bateria, bem como a calibração dos pneus; Operar veículos

motorizados, especiais, tais como: guinchos, guindastes, máquinas de limpeza de rede de

esgoto, retroescavadeira, carro plataforma, máquinas rodoviárias, agrícolas, tratores e outros;

abrir valetas e cortar taludes; proceder escavações, transporte de terra, compactação, aterro e

trabalhos semelhantes; auxiliar no conserto de máquinas; lavrar, discar, adubar, pulverizar e

plantar executando todas as demais atividades para o preparo e cultivo da terra; cuidar da

limpeza e conservação das máquinas, zelando pelo seu bom funcionamento; executar outras

tarefas afins.

.

II - REQUISITOS PARA O PREENCHIMENTO DO CARGO

  a) Recrutamento: concurso público;

 b) Instrução: ensino fundamental incompleto;

 c) Habilitação Funcional: habilitação de Motorista Categoria Específica “D”.

 d) Idade Mínima: 18 anos.

III - CONDIÇÕES DE TRABALHO

  a) Geral: carga horária de 40 horas semanais;

 b) Especial: no exercício do cargo poderá ser exigido o uso de uniforme fornecido pelo

município.

 CATEGORIA FUNCIONAL: NUTRICIONISTA

PADRÃO DE VENCIMENTO: 06

I - ATRIBUIÇÕES:

 a) Descrição sintética: realizar atividades de nível superior, de grande complexidade,

envolvendo a execução qualificada de trabalhos relativos à educação alimentar, nutrição e

dietética, bem como a participação em programas voltados para a saúde pública.

         b) Exemplos de Atribuições: realizar inquéritos sobre hábitos alimentares, considerando

os seguintes fatores: a caracterização da área pesquisada (aspectos econômicos e recursos

naturais); condições habitacionais (características de habitação, equipamento domestico,

instalações sanitárias); e o consumo de alimentos (identificação, valor nutritivo, procedência,

custo e método de preparação); proceder à avaliação técnica da dieta comum das atividades e

sugerir medidas para sua melhoria; participar de programas de saúde pública, realizando

inquéritos clínico-nutricionais, bioquímico e somatométricos; fazer a avaliação dos programas

de nutrição em saúde pública; pesquisar informações técnicas especificas e preparar para

divulgação, informe sobre: noções de higiene da alimentação; orientar para melhor aquisição de

alimentos, qualitativa e quantitativamente, e controle sanitário dos gêneros adquiridos pela

comunidade; participar da elaboração de programas e projetos específicos de nutrição e de

assistência alimentar a grupos vulneráveis da população; sugerir adoção de normas, padrões e

métodos de educação e assistência alimentar, visando à proteção materno-infantil; elaborar

cardápios normais e dieterápicos; verificar, no prontuário dos doentes, a prescrição da dieta,

dados pessoais e resultado de exames de laboratório, para estabelecimento do tipo de dieta,

distribuição e horário da alimentação de cada um; fazer a previsão do consumo dos gêneros

alimentícios e providenciar a sua aquisição, de modo a assegurar a continuidade dos serviços de

nutrição, inspecionar os gêneros estocados e propor os métodos e técnicas mais adequadas à

conservação de cada tipo de alimento; adotar medidas que asseguram preparação higiênica e

perfeita conservação dos alimentos; controlar o custo médio das refeições servidas e o custo

total dos serviços de nutrição; orientar serviços de cozinha, copa e refeitório na correta

preparação e apresentação de cardápios; emitir pareceres sobre assuntos de sua competência;

orientar, coordenar e supervisionar trabalhos a serem desenvolvidos por equipes auxiliares;

executar outras tarefas correlatas..

II - REQUISITOS PARA O PREENCHIMENTO DO CARGO

  a) Recrutamento: concurso público;

  b) Instrução: nível superior;

c) Habilitação Funcional: Diploma ou Certificado de curso superior em Nutrição,

reconhecido pelo Ministério da Educação e registro no Conselho Regional de Nutrição;

 d) Idade Mínima: 18 anos.

III - CONDIÇÕES DE TRABALHO

 a) Geral: carga horária de 20 horas semanais, distribuídas de acordo com o interesse

público, podendo ser entre os dias de expediente, em um só turno de, no máximo, quatro horas

diárias, pela manhã ou à tarde;

 b) Especial: no exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços em regime

suplementar de trabalho e o uso de uniforme fornecido pelo município.

CATEGORIA FUNCIONAL: PSICÓLOGO

PADRÃO DE VENCIMENTO: 06

I - ATRIBUIÇÕES:

 a) Descrição sintética: Proceder ao estudo e avaliação dos mecanismos do

comportamento humano, elaborando e aplicando técnicas psicológicas, para possibilitar a

orientação, seleção e treinamento no campo profissional e no diagnóstico e terapia clínicos.

         b) Exemplos de Atribuições:: Proceder à formulação de hipótese e a sua comprovação

experimental, observando a realidade e efetivando experiências de laboratório e de outra

natureza; analisar a influência de fatores hereditários, ambientais e outras espécies que atuam

sobre o indivíduo; promover a correção de distúrbios psíquicos; elaborar e aplicar testes

utilizando seu conhecimento e prática  dos métodos psicológicos; participar do processo de

recrutamento, seleção treinamento, acompanhamento  e avalição de desempenho de pessoal e a

orientação profissional; atuar no campo profissional, digo, educacional, estudando a

importância da motivação no ensino de novos métodos de  ensino e treinamento.

II - REQUISITOS PARA O PREENCHIMENTO DO CARGO

  a) Recrutamento: concurso público;

  b) Instrução: nível superior;

c) Habilitação Funcional: Diploma ou Certificado de curso superior em Psicologia e

registro no Conselho Regional de Psicologia;

 d) Idade Mínima: 18 anos.

III - CONDIÇÕES DE TRABALHO

         a) Geral: carga horária de 20 horas semanais, distribuídas de acordo com o interesse

público, podendo ser entre os dias de expediente, em um só turno de, no máximo, quatro horas

diárias, pela manhã ou à tarde;

 b) Especial: no exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços em regime

suplementar de trabalho e o uso de uniforme fornecido pelo município.